## Capitulum .VI

De dispositione oculoꝝ.

a **D** oculū autē sic dispositum et p̄fecte organisatū / deservit spūs visibilis per hunc modū. Et proza enī id est ab anteriori pte cerebri exiit duo nervi cōcaui q̄ dicuntur obtici / q̄ in sub

stantia cristallini humoris se insigunt. Hi duo nervi cōcaui transversaliter p̄ modū crucis insiguntur in oculis & termino siue puncto contactus cōiunguntur. et hoc ingeniose fecit natura vt altero clauso & impedito spūs vitalis ad alterū se transferat / & ibi p̄fectus suam cōpleat actōem. Cū tunc pupilla videndi actū cōfortatur p̄pter virtutis visive coadunationem vt p̄ in sagittarijs q̄ vno oculo clauso direct⁹ iaculant & sagittant. Itē iō etiā pariter cōnectūt spūs vitales. vt sc̄z ex mutua sustentatōe efficiātur fortiores. Item iō etiam veniūt in termino cōtact⁹ ne vñ duo videatur. quod etiā fieret / si vterq̄ ocul⁹ p̄p̄riū idolum diuisim videret. Cū optet q̄ stus visiva cōtinuetur ad vñ organū in quo fit vna stus fontalis derivata in pupillis sicut dicit autor p̄spective. vt p̄z in illis qui digitos oculis supponūt. in q̄b⁹ vna dēp̄ssa pupilla reliq̄ eleuatur vñ & spūs visibilis diuiditur. & vna res duplex videtur. & hęc est cā. qz lumen ab vno oculo tendit sursum. & ab altero recedit retrorsus. vñ tardius ab vtroq̄ oculo exiens. tangēs extrema rei mediū iterat dente aere non penetrat. vnde q̄si duo videt corpa. cū tñ nō sit nisi vñ. Hō tñ ois strabo videt sic q̄uis sint oculi ineq̄les. qz radius pyramidalis recta linea egredit ad superficiē rei vise sicut supra dictū est de sensu visus. li. iij. Oculus igitur bñ dispositus cōsideratur q̄ntū ad p̄fectam p̄tū suaz cōpositōem vt patet supra. Itē q̄ntum ad situatōem. locum enī sibi vendicat supiorē prop̄ sue subtilitatis dignitatē. et maximā quā habet cū aīa vicinitatē. vt di. yhd. & arest. Item q̄ntū ad q̄ntitatē debita. p̄portio nem. nō enī debet esse nimis p̄minens et rect⁹. qz signat p̄turbatōz discretōis nec nimis p̄fund⁹. qz signat defectū nature & virtutis. Mediocris igitur ē laudabilis. Dicit at aresto. li. vii. Profundus visus videt a remotis. Hāc mot⁹ an q̄ exeat de organo visus nō diuidit / neq̄ cōsumitur. sed directe vadit radi⁹ visibilis ad res visas. sic supra p̄z de visu. Item cōsideratur quo ad mot⁹ diuersifi

cationem. Nam in motu debet esse me-  
 diocritas. qz si fuerit oculi nimis mobilis.  
 signat excessum caloris et p nificat me-  
 tis instabilitate et affectionu mutabili-  
 tem. Namis hoc tardus motus. etiam signat  
 dispositiōem. s. excessum frigiditatis et p-  
 tinacia affectus et voluntatis. Et mediocri-  
 tas igitur motus laudabilis est. qz signat  
 facilem mentis apprehensionem et in appren-  
 sis debitam fixationem. Unde di. aresto. lib. xij.  
 Clausura oculi debet esse mediocriter se-  
 rina. qz si fuerit multe apertionis et pauca  
 clausure. inuerecundia tenetur et stul-  
 ticia. sic di. li. i. Si hoc fuerit nimis tar-  
 da apertio designat defectum virtutis et com-  
 pactionem materiei nervis. qz actioni spiritus  
 non obedit et p in litargicis. Itē conside-  
 rant oculi pte quo ad sue actionis pfe-  
 ctionem. s. si fortis est apprehensio. et de  
 facili sine reuersione iudicat de obie-  
 ctis bonam dispositionem significat. ut patet  
 in oculis aquilinis qz solem in sua rota app-  
 hendunt. Actio autem oculi consideratur fm  
 acutum et obtusum. Nam cuius visus subtilis  
 fuerit et multus remota et propinqua app-  
 hendit qz multus videt remota. qz vero  
 subtilis est discernit ipsa visa. Oculi ei  
 puri visus sicut di. aresto. li. xij. non bene vi-  
 debita remota. spiritus vero grossus et mul-  
 tus remota videt qz multus. sed non perfecte  
 qz grossus. paucus vero subtilis videt ppe-  
 et perfecte. sed non videt a longe. prope spiritus  
 visibilis paucitate. qz cum videt perfecte  
 videt prope et subtilitate. paucus vero  
 et grossus non videt longe. et prope sui  
 paucitate. neque etiam videt perfecte. prope  
 sui grossitudine. Sed in hoc qz quis habet  
 spiritum visibilem magis grossum et turbidum  
 tanto difficilius est et debilius est actum  
 videndi. Itē consideratur oculi fm coloris  
 variatiōem. qz fm aresto. li. xij. Oculi  
 in principio generatiōis habent viridem  
 colorem. deinde mutantur in nigredinem  
 vel glaucitatem vel quēcumque mediū colo-  
 rem eis comdecens. Nam si fuerit humor  
 multus et spiritus visibilis paucus in aliquo  
 accidente perturbat. color niger in eo for-  
 tificatur. si vero fuerit humor paucus et spi-  
 ritus visibilis debilis erit color glaucus  
 Nam sicut di. aresto. Glaucitas quidem oculi

motus debilitatis est. Si autem fuerit  
 humor mediocritas et spiritus fuerit temperatus ex  
 causis convenientibus ad albedinem et nigredi-  
 dinem color erit varius. Oculi igitur  
 si fuerit nigri de die erunt visus acuti. pro-  
 pter lumen et huiusmodi in organo visus ag-  
 gregatiōem. de nocte vero erunt obtusi. qz  
 lumen noctis est debile et huiusmodi noctur-  
 nus naturaliter est grauioris motus. ut  
 dicit aresto. Oculi vero glauci e contrario  
 de die debilis est. de nocte vero fortis. qz  
 cum materia glaucitatis ex se sit lucida  
 adiuncta luci diurne multum disgregat.  
 et ideo in actum videndi manente luce spi-  
 ritus visibilis debilitatur. de nocte vero  
 spiritus visibili in oculo coadunato. clarita-  
 te intra humorem paucum contenta. nondum  
 recedente permanet in oculo potentia vi-  
 dendi et inter obscura aliquid iudican-  
 di. ut patet in mulieribus. Itē considerat  
 per partem circumstantium dispositiōem sicut  
 ex ciliis et supraliis. qz si fuerint cilia cor-  
 ruptoria intus carnosum et huiusmodi superfluo re-  
 plera visum impediunt. qz huiusmodi cilia ae-  
 rem grossum propter puritatem sui motus  
 non intercedunt. Dicitur etiam li. i. Si la-  
 crimalis quod sequitur ad angulum oculi fuerit  
 ut multe carnositatis sic accidit oculis  
 mulieribus signat astutiam et formatio mala.  
 Alias proprietates oculi que supra in  
 tractatu de sensu visus. Et hec de oculi  
 compositione et effectu dicta sufficiunt  
 ant.

## Capitulum VII.

### De pupilla.

Pupilla secundum philosophum li. xij. c. ij. est me-  
 dius punctus oculi ubi est vis  
 videndi in quo quod pue ymagines videtur  
 pupilla appellatur. pupilli ei pupilli ap-  
 pellantur. Vocatur autem pupilla eo quod pu-  
 ra sit et impolluta ut puella. Dicunt autem  
 philosophi easdem pupillas que videmur oculi  
 per triduum morituros non habere quibus si visus  
 certa despatio est. Habet autem circa se quon-  
 dam circum qui coram nastris quo discernen-  
 te per nigredinem albe partes oculi. a pupilla  
 separantur. Nec corona rotunditate sui  
 ornat ambitum pupille et in ipsa consistit  
 maxima oculi pulcritudo. huiusmodi yfido.

Sicut autem dicit haly. pupilla est in qua formatur imagines eorum que videntur in oculo. Omnia autem que sunt in oculo ex tunica et humoribus aut sunt iuuantia pupillam aut ei sunt inuentia. et ideo sedet in medio omnium ut regina. Parua siquidem est pupilla in quantitate. maxima tamen est inter omnia membra in virtute et ideo maxima. sicut minima apprehendit interiorius a spiritu de cerebro veniente exteriorius vero a lumine imutatur. Unum mediante luce rei obiecte spiritum in se recipit et receptam ante iudicio transmittit. Nam a singulis partibus rei visae procedunt linee que faciunt pyramidem. cuius conus est in pupilla et basis in re visa sicut supra de visu est ostensum. quere ibi. Nec pupilla omnium colorum et figurarum rebus superficie exprimentium est distinctio et diuicatio. In medijs coloribus et figuris siue formis telecratur. Corripitur autem in extremis aut saltem propter discouenientiam contrahitur ut dicit philosophus. Item omnia que extra ipsam si bi sunt obiecta videt per diuicatio. se ipsam autem nunquam videt per lineas rectas super quas venit spiritus rei visae ad visum. Sed quando se videt. hoc accidit per radios reflexionem. scilicet quando primo multiplicatur spiritus rei a se visae ad speculum et a speculo fit reflexio ad visum. sicut dicit autor perspective Et ideo forsitan spiritus visibilis in aspectu speculi delectatur. quia per radios reflexionem que in se reuertitur fortificatur et quodammodo rotatur. Item pupilla omnia sub angulo apprehendit. quia siue radij a pupilla exeant ad rem visam siue a re visa ad pupillam redeant spiritus in pupille medio siue centro tantum in cono angulariter vniuntur. Nam angulus duarum linearum alterius est tractus et ideo quia omnes linee per quas formatur visus vniuntur. et quasi angulatur in pupille cono. et ideo bene et proprie dicitur a philosopho quod oculus omnia videt sub angulo. Item in omnes partes corporis est maxime sensibilis. et propter nobilitatem siue complexionem maxime est passibilis. Et ideo citissime leditur. sed difficillime reparatur. Et ideo dedit ei natura defendendi tunicas et cooptoria. ut sic resistat facilius causis interni vel externi inferentibus lesionem. De his autem oculi et pupille passionibus quere infra in tra-

ctatu speciali libro. vi.

## Capitulum. VIII

De cilijs.

Cilia sunt oculorum tegmina a celando sic dicta eo quod oculos tegant et celent tuta custodia. ut dicit yfido. li. xi. c. ij. Sunt autem cilia in substantia nervosa et tenui propter facilitatem motus. quia suo motu continuo aerem intercident. et sic a lesione aeris externi custodiunt oculos et defendunt. Nec cilia palpebre dicuntur. quia palpitando spiritus mouetur. assidue enim ad invicem concurrunt ut assiduo motu reficiant obtutu. ut dicit yfido. sunt minute palpebre villis pilorum ut apris oculi si quid incidit vel etiam occurrerit repellatur et inuolutis ipsis securius et quietius dormiatur. Item ut aerem mediocriter intercicendo mitiget et sic visum serenum custodiant et conseruent hucusque yfido. c. ij. supradicto. Similiter autem palpebre habent pilos non omnino rectos. sed in extremitatibus mediocriter reflexos. et hoc adiuuenit natura ut abili se claudant et fortius si quod impedimentum occurreret ei efficaciter obuiarent. Item hec cilia in crescendo determinata habent quantitatem a natura. et ideo eorum piluli non se extendunt nec crescunt ut capilli sed determinata proportionem habent. Et ideo bene constat. palpebre non sunt molles nec porrose. sed potius dure ut pili crescentes sint duri et reflexi. et non nimis in crescendo se extendant sicut herba crescens in terra dura modica fit et erecta et non illa que in terra molli. Has palpebras et cilia fecit natura ut essent corpori ornamenta et oculis iuuamta. Unum dicit aristoteles. li. xij. quod omne animal generans solus habet pilos in palpebris et omne animal quadrupes claudit oculum per palpebra superiorem. Quis autem habet loco palpebre quoddam cooptorium ad custodiam sensus visus. et claudit oculum per telam quadam appropriatam extremitatibus oculorum. et quia natura oculi est aquea et humida. ideo indiget tali custodia. Item omnis animal claudit oculum palpebra inferiori. Item omne animal carens palpebris est

debilis visus, vt patet in piscibus / lepo-  
nibus ⁊ hmoi, vt dicit Arest. li. iij. ⁊c.

## Capitulum. IX

De supercilioꝝ proprietatibus.

Supercilia sunt dicta eo q̄ alijs  
sunt supra posita que iō piloz  
multitudie sunt reſta vt sint oculis in-  
uamta ad repellendū hūorem ⁊ sudore  
de capite influentē. Inter ciliū x̄o est il-  
lud mediū spaciū qd̄ est inter supercilia  
sine pilis, vt di. yfido. li. xi. Sunt at̄ sup-  
cilia alioꝝ inuamta fm̄ cōstan. ne qd̄  
nocuum extrinsecus adueniat phibētia  
sunt ⁊ honestātia qz nullus sine eoz p̄i-  
tia decoratur. Dicit at̄ supercilia quādā  
vim latere passionū aſe indicatiua fm̄  
aresto. qz cum fuerint supercilia recta sic  
linee p̄tendūt femineā mollicie vel aſe  
leuitatez. Itē supercilia remissa ⁊ nimis  
pressa vel tēpſa signāt inuidiū. sic dicit  
aresto. li. i. Item supercilia eleuata ⁊ i pi-  
lis spissa anōſitate p̄tendunt. tēpaup̄-  
rata x̄o a pilis ⁊ oblonga timiditatem.  
Item si fuerint spissa ⁊ lōgi pili visum  
quodāmo obſcuratiua excessum caloris  
signant. Item si fuerint multe carnis ⁊  
pauce pilositatis sensum durz signant ⁊  
obtulum ⁊ frigiditatem in mēbris p̄i-  
cipalibus dñantem. Itē si fuerit pilis  
spoliata aut interiorē signāt sanguinis  
corruptionē. vt patet i leprosis aut na-  
turalis hūoris cōsumptōz. vt in ethiō  
et similib. aut meatuū ⁊ viāz humorū  
opulatōem vt patet i castrat. Et dicit  
crescere circa senectutē intm̄ q̄ visu im-  
pediūt nisi rescindātur. vt di. arest. li. iij.  
Item dicit idē li. iij. in frequentantib. coi-  
tum nimis cadunt pili supercilioꝝ vel al-  
tescunt. qd̄ quidē accidit p̄ humiditatis  
cōsumptōem ⁊ p̄ defectum virtutis  
⁊ p̄ter frigiditatis cerebri augmētatiō-  
nem. nā nimia siccitas caliditatem gene-  
rat. supabundās x̄o frigiditas canicie  
introducitur sicut supra dictum est.

## Capitulum. X

De fronte

Rons ab oculoz foraminib. est  
nosata vt di. yfido. Nec ei quan-

dam animi imaginatiōem ⁊ iudiciū mē-  
tis sua specie exprimit dū leta vel tristis  
est. Scōm at̄ vitatez essentialē frōs est  
vt di. cōstan. os semicirculare nec mul-  
tū durz nec multū molle / qd̄ iō fuit ne-  
cessariū vt esset t̄pamentū ne lederetur  
vicinitas oculoz. pelle at̄ extrinseca tu-  
ta est ad sui d̄fensiōem ad alioꝝ orgāoz  
sensibiliū d̄tinuatōem. ⁊ ad totū caput  
decoratiōem. Totū enī aialis virtuositas  
potissime in frōte lucet. Frōs ei vt dic-  
tibus sedes est verecundie ⁊ honoris. et  
hoc qd̄em est p̄ vicinitatē imaginatiōis  
virtutis. cui⁹ virtute tristitia vel leta de cetera  
vel indecentia rōnis iudicio subito de-  
ferunt vbi vtiqz discernitur. Frōs ita  
qz oim̄ neruoz a cerebro descendētium ad  
sensum p̄ficiendū quodāmo turris est  
⁊ defensaculū. infra cui⁹ ⁊ canitatem descē-  
dit nerui ad oīa instrumta sensuū infe-  
rioroz quo misterio de oībz obiectis sen-  
suum apud rōnis domiciliū fit iudiciū  
An fm̄ Breg. Frōs ē dignissima ps ca-  
piris exterioris vbi imprimē caracteris  
signū. s. signū iusticie ⁊ salutis vt signa-  
culum crucis qd̄ quondā erat supplicii  
mō locum habet in frontib. impatorz.  
Frōs igitur bñ disposita oīa p̄dicta ma-  
nifestat. s. si fuerit a mediocritate dege-  
nerās alia fm̄ p̄m p̄noscit ⁊ figurat  
Dicit ei arest. li. i. qñ frōs fuerit ma-  
gna designat ponderositatē declinantem  
ad stulticiā. ⁊ qñ fit int̄ mediocritatem  
pua signat bonitatem virtutis. Sed qñ ni-  
mis eleuatur ⁊ qñ in superficie rotunda-  
tur excessum signat colere ⁊ tales sepe  
dispositi sunt ad colericas passioes. sic  
ad frenesim ⁊ furorem Frōs at̄ resp̄cū  
alioꝝ membror. faciei modice est carno-  
sitas ⁊ pinguedis. cui⁹ cā est fm̄ Ha-  
ly ⁊ Arest. qz carnositas ⁊ pinguedis  
supfluitas impedit intellectū. Et iō nimia  
carnositas in fronte cum qdā relucētia  
et extensiōe cutis signum est corruptio-  
nis. vt patet s in leprosis. Item nimia  
frontis attenuatio et supficialis pellis  
corrugatio interiorē ⁊ designat cerebri  
defectum ⁊ humoris substantialis fina-  
lem cōsumptōem. vt patet in antiq̄s  
senio vel morbo lōgissimo t̄pe maniq̄.

## Capitulum. XI.

De tympanibus.

Tympanus vel tympana dicuntur illa capituli membra ad dexteram sinistramque capitis adiacentia que sic dicuntur, quia sui mobilitate continua que intervallis tempore immutatur, ut dicitur Aristoteles, li. vi. c. ij. Sunt autem tympana secundum Constantinum ossa utrimque posita, in lateribus oculorum constituta, que quidem aliquantulum sunt mollia et nervosa, et sic sunt necessaria propter sensum et motum oculorum perficiendum. Nam per tympana ad instrumenta sensuum mediantibus nervis spiritus animalis deferretur, et per eadem secundum anatomiam spiritus vitalis per quas arterias a corde ad cerebrum remittuntur. Unde propter nervorum sensibilibus et propter arteriarum venarumque pulsationem in loco tympanorum colligantia, tympana sunt passibilia et facilliora ad lesionem, unde animal percussum in loco tympanorum de facili moritur, quia sic dicitur Aristoteles, li. vi. percussio que cadit super ossa tympanorum mortalis est, quia si in eis contingit vulnus, aliam periclitatur. Et sic accidit quia humor que est in tympanibus cito erit propter tenuitatem ossium, et tympana citius canescunt propter humoris paucitatem et siccitatem in eis dominantem, et propter convertibilitatem ad naturam frigiditatis. Item tympana interius villosa sunt aliquantulum, unde humoris a cerebro venientem recipiunt et somnum oculis inducunt. Et si illi villi fuerint compressi per eliquationem contenti humoris oculos lacrimare faciunt.

## Capitulum. XII.

De auribus.

Auris est instrumentum auditus, et est dicta auris a vocabulo hauriedis, aut quia greci ipsam vocem audensidem vocant, unde dicitur aures que si aures, vox enim repercussa per earum amfractus sonum facit, quo sensum excipiunt auditendi. Summa auris pericula dicitur pinacula. Pinum enim antiqui acutum vocant. Hec Aristoteles. Est autem auris proprie quedam substantia cartilaginea que duabus caulibus sunt necessaria, defendit enim ne quid no-

cium in auditu cadat sicut oculos defendunt cilia, preterea auditu adiuvant. Nam vox percussa aeris cum venerit ad cartilagineum ibi fortiter coadunatur, unde intrat foramina que sunt auditus propria instrumenta. Sunt autem hec foramina in petroso osse constituta in quibus nervi descendentes a cerebro sunt infixa, sensum et motum auribus deferentes, et mutationem vocis a foraminibus receptam iudicio anime deferentes, et sunt hec foramina sicut torcular transuersa, et hoc ne frigidus aer nimis cito intret, et interiores panniculos siue nervos ledat, et ne aliquid nocivum incidat que auditus impediatur instrumentum, ut dicitur in pantegni, li. iij. ca. xv. patitur auris multiplex, quia aliquando ex apostemate auree existente vni et sanies egreditur ab aure. Item ex vermibus foramen ab extrinseco intratum vel ex putridis humoribus intrinsece nascuntur quorum signum est puritigo intra auriculas et titillatio, et sentitur eorum motio. Item et superflua carne atque verruca patitur auricula que mali humoris res in ea adunantur. Item patitur et mala dispositio nervi auree ingredientis, sicut patitur in sonitu et tinnitu, et huiusmodi que contingunt ex ventositate in panniculis cerebri se claudente in parte nervi auricularis. Item patitur ex grossis humoribus illic se moventibus, et tunc sentitur gravitas capitis cum sonitu et tinnitu. Item deficit auditus ex defectu virtutis audibilis vel ex extractione nervi sensibilis sicut in senibus contingere consuevit. Item aliquando fit surditas cum puer preceatur in utero que natura negligit instrumentum auditus perficere, et hoc est propter sui defectum vel propter materiam quam invenit sibi natura inobedientem. Item patitur ex acuta egritudine cum colerici humores ad cerebrum ascendentes auditum impediunt, hos adjuvat si per digestionem colera purgetur. Unde dicitur in amphibolis. Surdis si solutio colerica supervenerit surditatem tollit, hucusque constat. Item dicitur Aristoteles, li. xij. instrumentum auditus plenus est spiritu naturali, quia sic spiritus naturalis facit in venis motum pulsatilem, sic in aure facit virtutem auditus, et propter hoc addiscuntur res per sensum auditus.

Et dicitur ibi q̄ creatio auris fuit manifesta tela et continens fuit tenuis. et hoc propter subtilitatem auditus ipsius. Debilitat autem auditus in tympano huiusmodi completionis. et precipue in frequentibus coeuntibus et propter perturbationem spiritum qui perficit auditum. Nam ut dicit idem Arest. frequens nimis coitus corpori et cordi nocet. idem dicit hali. Item secundum arest. li. xij. in rationali animali aures ponuntur naturaliter in medio capitis rotundi. quia auris non in una parte recte sed potius vndique vocis et sonorum differentias comprehendit. In animalibus vero quadrupedibus qui caput habent inclinatum ad terram et non sunt eleuati. corporis sunt aures in superiori parte capitis. ut patet in lobis asinis et equis. et motus auricularum huiusmodi animalium sunt multi propter eleuationes sui loci. et quia multum mouetur in partes diuersas. recipiunt sonum repercussione multa. Item idem Aresto. ibidem nullum animal ouans habet auriculas expressas. nihilominus tamen habent talia animalia quasdam vias occultas. et etiam volatilia carent auribus exterioribus. habent tamen foramen medium et viam apertam per quam auditus perfectissime celebratur. Item homo inter omnia animalia habet aures minus mobiles et etiam secundum dimensionem situs breuiores. sed ad audiendum maxime sunt efficaces ut dicitur li. i. et hoc est propter bonitatem completionis. Ubi quoniam nimis est excessus in auribus hominis in magnitudine alijs signis concurrentibus signum est stoliditatis et tarditatis intellectus ut dicit aristoteles.

## Capitulum. XIII

De naso.

Nasus est instrumentum olfactus secundum Aristoteli a naribus autem dicitur nasus. Nares autem ita sic vocantur. quia per eas odorifera et spiritualia quasi odoramus et interfectum et odoriferum discernamus. unde quia odorifera nobis per eas manant. nares dicuntur sicut per os in scij et rudes ac in experti ignari. quasi sine nare dicitur. Nasus autem duo habet foramina secundum Aristoteli. que per quendam substantiam cartilaginosa adinueniuntur sunt distincta. Et horum foraminum vni ad concavitatem palati tendit.

alterum superius ad pelliculas cerebri vadit ut aere attrahat cerebro et deferat ipsis naribus spiritum analem et ad sensum odoratus perficiendum adducat. primum foramen fuit necessarium ad eiciendas superfluitates a cerebro venientes aliud ad spiritum attrahendum et odoratum perficiendum. Sunt tamen propria instrumenta odoratus due caruncule que dependunt a naribus per modum mamillarum. que primo aerem attractum in se recipiunt. Deinde ad interiorum partem cerebri transmittunt. Istis autem carunculis subseruiunt nares exteriores aerem. scilicet attrahendo et intra se includendo et subtilizando. ut tanto facilius et perfectius immutetur in organum odoratus. Huiusmodi enim a cerebro veniens illa duo vbera nasi subintrat et eis animales spiritus administat. ut dicit Constantinus. Fumus igitur mediante aere per nasum attractus spiritum animalium se associat. qui immutatus illam immutationem in cerebro anime iudicio reperit. Nasus igitur secundum Constantinum fuit necessarius ad aerem temperate attrahendum ad cerebrum per sua emictoria expurgandum. ad calorem in natum in ventriculis cerebri temperandum. necnon ad discernendum fumum a quacumque substantia resolutum redolentem suauiter aut fetentem. Et ita secundum aristotelem li. xij. sensus olfactus est diuinus sicut sensus auditus. et si ita non esset non faceret opus proportionatum et sensus olfactus non esset nisi propter attractiorem aeris in animali habente nasum. Et hoc membris scilicet nasus in medio est. scilicet anteriori parte capitis. Et propter hoc posuit natura nasum in medio trium instrumentorum sensibilium quasi trutinam positam propter motum anhelitus alijs sensibus necessarium. Recollige igitur breuiter ex predictis quod nasus est membrum siue organum officinale aeris attractiui et missiui inter odores discretiui. grossas superfluitatum cerebri purgatiui spirituum animalium ministratiui per attractionem aeris pulmonis dilatatiui et restrictiui. Et ideo secundum Aristoteli. nares posite sunt ex transuerso et non ex opposito pulmonum. ut si frigidus aer quicquid subeat pulmonem subito non ledat si quid cum aere sic puluis vel quodcumque aliud

intrauerit pulmoni? obesse non possit. Est etiã nasus vt dicit Brezo. sup can-  
tica faciei maximũ ornamẽtũ. itaq; ei?  
carẽna tota facies residua rebonestat.  
Debet autẽ dispositio nasi esse mediocris  
ita q; in longitudine. latitudine. altitu-  
dine modũ debitum nõ excedat. Nam  
si nares fuerint nimis tenues vel late  
m̃lti aeris attractione ferocitate ale p̃  
tẽdũt 7 m̃tẽ indignatẽ. Ex dispositõib;  
em̃ m̃broz corpis sumunt p̃nostica iu-  
dicia de affectõibus mentis. sicut dicit in  
principio phisonomie. Nam accidentia  
mentis sepe imutãtur fm̃ accidentia cor-  
poris sicut vinũ albu ex vitro rubeo qñ  
infunditur. colorẽ strahit et ruforẽ. Et  
iõ mediocritas dispositiõis mediocrita-  
tem designat bonitatis. sicut dicit pbus  
in libro suo in principio Impeditur at-  
nasus in suo effectu. sicut di. Galien? su-  
per p̃nostica ibi. Nares acuti oculi cõ-  
caui 7c. p̃pter vehementiã caloris hũidi-  
tatem plumentã. vñ 7 acuiũr nares 7 p̃-  
fundãtur oculi i acutis. 7 est signũ mor-  
tis. et accidit idẽ narib? sicut dicit Ga-  
lien? qñ calor naturalis est rebilis q; nõ  
potest se expandere ad extrema. 7 iõ p̃se  
quitur q; sp̃s 7 sanguis non decurrunt  
ad extrema. Et iõ p̃opt̃ frigiditatem  
mortificantẽ stringuntur m̃ebra 7 cor  
alteratur 7 accidit acumen nariũ. qd̃ ẽ  
signum pessimũ 7 mortiferũ in patiẽtib;  
acutam. Item impeditur nasus. vt dicit  
Constant. li. ix. c. xv. aliqui ex mala cere-  
bri dispositione. aliqui ex nervi odorabi-  
lis opulãtõẽ. aliquando ex humorũ fetido-  
rum 7 corruptoz in carunculis narium  
repletiõẽ. qñq; ex carnis sup̃stue corru-  
pte in foraminib; nasi generatiõẽ. vt p̃  
in poliposis 7 leprosis. 7 hec lesio non so-  
lum ledit olfactũ. verum etiã facit mino-  
ratiõẽ vocis. Aliqui patitur ex nimio  
fluru humoris in ventriculis cerebri de-  
fluentis. 7 hoc vel ex caloris dissolutiõẽ  
vel ex frigiditatis nimia constrictione  
sicut p̃ sept? in catarro. Aliquando ex  
nimia repletiõẽ 7 acumine sanguinis  
ora vna; nasi apientis. vnde de nari-  
bus fluit sanguis. tñ fluit? maxime per  
nares in multis egritudibus causa est

dissolutiõis morbi 7 certum iudiciũ cõ-  
ualescentie 7 salutis. vt patet in acutis  
febribus q; p fluxum sanguis narius se-  
pius terminantur. Et in amphozis. dicit  
Gulieri deficientib; m̃struis sangui-  
nem ex narib? fluere est bonum.

## Capitulũ. XIII.

De genis.

Ene sunt inferiores oculorum  
ptes vñ parte inchoãtur. vt di-  
cit yfio. li. xi. c. ij. Genos em̃ grece bar-  
ba dicitur. eedem eni ptes dicitur maxille  
que p̃ diminiõem a malis sunt dicte  
Male autẽ sic eminentes dicuntur oculi  
li ptes ad eoz p̃tectiõem sup̃posite. vo-  
cate aut sunt male siue q; i rotunditate  
p̃minent infra oculos quã greci mala  
appellant. siue q; sunt supra maxillas  
vñ 7 a malis diminiõẽ dicuntur ma-  
xille sicut a palo parillus. vt dicit yfio.  
Sunt aut maxille siue gene fm̃ Lõstã.  
ex nervis et ossib? interi? cõposite 7 har-  
ossa craneo cerebri sunt cõiuncta. Que  
ideo de varijs 7 multũ frustulis compo-  
sita sunt. ne alia lederentur si vnũ aliqd̃  
pateretur. Exteri? aut sunt calide 7 car-  
nose vt frigiditatem ossium 7 cartilagi-  
num aurũ 7 narium temperarẽt vt ori-  
ganis sensibilib? libryndicã adiacẽtib?  
suo calore fomentũ administrarẽt. Et  
ideo maxille oculis sup̃ponũtur ad eoz  
p̃tectiõem. In medio sensũ sunt posi-  
te. p̃pter nutriti administratiõẽ. cali-  
de sunt 7 neruose p̃opt̃ frigiditatis in-  
strumentozum sensuum mitigatiõẽ.  
Laudide sunt et rubicunde p̃opt̃ or-  
natum? faciei et vultus cõpositionem.  
Maxima enim pulcritudo hominis re-  
sultat i genis 7 maxillis. maxime sicut  
dicit Constantin? maxille potissime ho-  
minis ostendũt complexiõẽ. que si fue-  
rint multũ rubicunde mixte cũ tempe-  
rata albedine et in substãtia non nimis  
crasse. sed mediocriter carnose. calidã  
et humidã p̃tendunt complexiõẽ  
et ipsius temperamẽtum. Si vero fue-  
rint in colore albide sine alicui? rubedi-  
nis admixtiõẽ 7 i substãtia pigres mol-  
les 7 fluide frigidat 7 hũiditatẽ ostendũt

excessum. si vero fusce in colore aut citri-  
ne. in substantia aut tenues et macilente  
dominū designant siccitatis nimie et ca-  
loris vt patz in colericis. Si vero fuerint  
quasi liuide in colore et in substantia a car-  
nibus de paupate excessum signat frigiditatis  
et siccitatis sicut in melancholicis videri  
potest/nec solū declarant complexionum  
diuersitatem. verū etiā animi et affectio-  
num notificat qualitatem. Nam secundum animi affectio-  
nes ex subito timore vel gaudio palles-  
cunt vel rubescunt subito. vt dicit Con-  
stantinus.

## Capitulum. xv.

De barba.

Barba vt dicit Constantinus fa-  
ciei viri est ornamentū. vñ ap-  
parens et cooperiens maxillas  
in vna parte est ad ornamentū/ in alia  
ad maxillarū adiutorū sine famulātū.  
Nam sua villositate nervos maxillares  
tuetur a nimia aeris frigiditate. et ideo  
maxillarū est necessarium tegmētum.  
Barba vigoris et caloris naturalis est  
indicium. Et hoc est causa quare vir et non  
mulier barbescit quia masculi feminis  
naturaliter sunt calidiores. et ideo in ma-  
tribus sumus qui pilorum est materia magis  
augmentatur. que quia natura non suffi-  
ciebat consumere expulit per duo loca  
scilicet per caput et per barbam. vnde ac-  
cidit aliquando in mulieribus calide et hu-  
mide complexionis que videntur barbesce-  
re. Et e contrario fit in masculis frigidis  
et siccis que barbescunt parū. Unde et in  
eunuchis non crescit barba. quia perdid-  
erunt illa membra calidiora que calidis  
humoris et sumi qui pilorum est materia  
sunt generatiua. Ex quo patet que bar-  
be spissitudo caloris et humoris substan-  
tialis ac vigoris est indicium et differen-  
tie sexus certum experimentū. Item in  
pueris non crescit barba quia paruum  
calidi sunt et humidum. quia fumosa superfluitas  
que pilorum et capillorum est materia. tran-  
sit in augmentum et nutrimentum puerorum.  
Hucusque constat. secundum vero Arestum. li-  
bro. xix. pili barbe sicut et capilli in sua  
dispositione representant qualitates vapo-

ris ex quo generantur. quoniam si fuerit hu-  
mor calidus fumosus et siccus. erunt pili  
barbe sicut capilli crispi reflexi et inuo-  
luti. Et hoc accidit quia per duas vias va-  
dunt strarias. quia pars terrestris mouet  
tur ad partes inferiores/et calor mouet  
ad partes superiores. et sic inuoluntur pi-  
li/et erunt pili crispi propter debilitatem suam  
Et hoc accidit propter paucitatem humidi-  
tatis et multitudinem partis terrestris.  
Vñ ex intenso calore corrugatur et in-  
uoluntur. Si vero fuerit vapor multum  
humidus/erunt pili lenes et longi. Nam  
humor decurrit lubricando donec per-  
ueniat ad pilos. et propter hoc pili et bar-  
be eorum qui morantur in tracia sunt lenes.  
Nam eorum complexio est humida. et aer  
continentes eos est humidus. E contrario  
accidit in hominibus cerebri sicci humido et  
hiantibus in regionibus calidis propter siccitatem  
aeris continentis. Item alteratur  
color pilorum barbe secundum etatis varietates.  
et ideo canescit barba. in senectute propter  
debilitatem caloris et abundantiam frigidita-  
tis. Desiunt autem quicquid pili barbe pro-  
pter caloris et humoris interceptionem vt  
in castratis. quandoque ex corruptione humo-  
ris. vt patet in leprosis. Nam sicut dicit  
idem Arestus. Casus pilorum similis est  
foliorum arborum. et causa istius est dimi-  
nutio humoris calidi et pinguis. Et ideo  
non fluunt folia arborum in quibus est humor  
pinguis. Hucusque Arestus. libro. xix.

## Capitulum. xvi.

De mandibulis.

Mandibule a manducando sunt  
dicitur dicit Arestus libro. xi.  
Mandibularum autem quedam  
est superior in qua dentes superiores infi-  
gunt. quedam inferior in qua dentes infer-  
iores radicantur. Et est proprium man-  
dibule superioris que in omni animali fixa  
est et immobilis excepto centeaculo. id  
est cocodrillo qui mouet mandibulam su-  
periore contra naturam omnium animalium  
et fixam et immobilē tenet in inferiore  
vt dicit Arestus. libro. iij. Sunt autem  
mandibule ex diuersis et duris ossibus com-  
posite. nervis et lacertis varijs conne-

# Liber Quintus

Et hoc fuit necessarium propter motus continuitatem et aptitudinem clausuram necessitatem ut dicit Constan. Sunt enim quasi due mole continue ad coterendum et molendum cibum se mouentes. non toti corpori nutrimentum mandibule subministrant. Mandibule autem quibusdam partibus carnosas et nervosis que gingivae dicuntur circumsuntur undique et velantur et hoc propter fortiores dentes in maxillarum fundamentis radicacionem. et propter nutrimenti nervis dentium administrationem et frigiditatis dentium moderacionem. Et dicitur gingivae ut dicit Galenus a dentibus gignendis. quia in eis dentes gignuntur et nutriuntur. Facit enim sunt ad ceteros dentes pariter et necessitate ne nudi horrore potius existerent quam de coram pelliculis labiorum circumsuntur. quod fecit natura ut rantes quam maxillas non solum intrinsecus inuarent. verum a lesione extrinseca defenserent. contingit gingivae corripitur in animalibus aliquando ex negligentia quandoque ex putridis humoribus inficitur et corripitur et tunc diversas inferunt molestias et passiones. ut fetorem dentium casum vel relaxacionem.

## Capitulum XVII.

De labijs.

Labia secundum Galenum a latendo sunt dicta. quod autem superius est labium dicitur quod vero inferius est labrum nuncupatur. Sunt autem labia necessaria secundum Constan. quod dentes mununt atque tegunt. Sunt etiam nervosa et ex diversis lacertis composita ut sic ad sensum et motum essent habiliora. Nam ad vocis formatioem necessario se apiunt vel claudunt. quod illis abscissis vel per aliquam operationem vel contradiccionem aliam impeditis. verba perfecte non possunt formari. Item labia mollia sunt et carnosa et hoc propter duriciem dentium temperamentum fuit necessarium. Dentes igitur et eorum nervi cum ex natura sint frigidi nimis lederentur aeri frigido. expositi si non labiorum tegmine tuerentur. Item labiorum extrema sunt rubicunda. quod accidit secundum Constan. propter calidum sanguinem quod recipit quodammodo

do roseam qualitate. unde rubeo labiorum signum est puritatis complexionalis et imputationis turbati sanguinis et interioris virtutis sicut e converso labiorum lividitas signum est defectus virtutis et caloris naturalis. Item labia tenuia sunt in substantia et subtilia ut sint flexibiliora ad motum et habiliora ad aere immittendum et intercidendum ne subito attractus interioribus sua frigiditate inferat lesiones et ideo labia aeri frigido se opponunt et ipsum recipiendo deputatum reddunt ut sua viuis et utilius ad interiora attrahantur hoc omnia secundum Constan. Cosimiles proprietates narrat Aristoteles. li. xij. circa finem ubi dicit. Labia hominis mollia sunt et carnosa et separari possunt propter salutem et custodiam dentium et ut conveniant ad exitum sermonis. unde et labia duplicem habent usum. sicut et lingua cuius creatio est ad gustandum humidum et ad sermonem preferendum sicut idem expresse dicit Aristoteles. et ideo oportet quod labia sint humida. quod si creatio lingue non esset talis dispositio ad labia non posset lingua perungere ad dicendos multos modos literarum quoniam quedam ex eis dicuntur per percussione lingue et etiam quedam per conjunctionem labiorum. et ideo necessaria fuit labiorum creatio ut optima esset nature operatio. et propter hoc fuit caro hominis valde mollis quoniam homo est boni sensus tactus scilicet et gustus magis quam alia animalia. hoc omnia Aristoteles. li. xij. Recollige igitur quod labia sunt tegmina dentium custoditio. nam mollicie sua duriciem dentium temperant. vocis articulate et literalis formatio. aeris frigidi vel calidi interceptio. sua rubicunditate vel humiditate defecus vel vigoris designatio. virtutis interpretatio propria organa passionum anime scilicet odii et amicitie doloris vel tristitiae expressiva. unde dicitur quod tremor labiorum in febri et acutis morbis mortem prendit ut dicitur in pronosticis. Et hec de labijs sufficiant.

## Capitulum XVIII.

De mento.

Entum est dictum quasi mandibularum fundamentum eo quod inde oriuntur. ut dicit Galenus. Denti autem

vt dicit Constan. duo sunt ossa et ipsa iuncta sunt in medio vbi dentes subtriliores firmatur quadrupli atq; pares. Hinc ossa extremas duas h3 furculas vna est acuta cuius acumē quoddā ligamen inserit qđ ligamē a latere temporis prendit p quod etiā et bucca clauditur et aperitur. Altera vō furcula grossa ē et rotunda cui rotunditate mentū fit mobile vt dicit Consta. qz hoc membrū fuit necessariū ppter originē mandibular et dentū inferior radicōem et ppter voluntariā aeris clausurā et apertōnē. fuit etiā cōueniens ppter faciei cōplexionē et pfectā ipsi vultus cōsummatōez qđ si fuerit p ortionatū frontī rotam honestat facie et decorat hęc ossia dicit Constan. In mento autē animalis maxima est fortitudo ppter ossis duriciē et neruoz cōpaginatōem. et ppter fortē tentū radicatōem. et iō bruta animalia se tangi p mentū de facili nō pmittunt. nā mento cōfracto tota eoz ferocitas qđsi armis p ditis enervat. vt pr. 1. Regū. xvij. vbi dicitur Confrēgit dauid mentū vni et eruit ouem de ore ei. et. Homis vero mentū ptractari amoris et fidei indicium est. ij. Regū. xvi. Tenuit ioab mentū ama se quasi voscilans eum. et.

## Capitulum. XIX.

### De ore.

● Sest dictū et eo qđ p ipm qua si p ostium alios immittit et spurū foris eijam vel eo quasi de ostio sermones egreditur. vt dicit Jh. Os etiā. vt dicit idē anime nūcius est qz illud ore exprimitur qđ prius in mēte cōcepimus. Est aut os vt di. Sre go. multis circūseptū custodijs sez dentibz et labijs vt tot intermedijs mēs prius discernat qđ proferat siue dicat vt prius verbū trāseat p lūmā qđ p linguā. Fuit aut oris institumētū necessarium fm Consta. ppter nutrimentū susceptiōnē. nullū enim membrū in animalī nutrimentū nisi prius nutrimentū in ore recipitur. Os ei prius cibum recipit et masti cando et immutādo aprū digestioni stomacho trāsmittit. et ppter hoc natura

fecit os humidū intrinsecus vt cibi ficaras eius humiditate facilius imuet. Fecit etiā os neruosum et mediocrit̄ durit̄ et cōcauum. Aretuosum vt saprositas cibi facilius sentiret. durū ne cibi aspitate ledere nec nimis factū est durū. sed mediocriter ne nimia duricia sensuualitas gustus impediret. Concauū autem et rotundū fuit intrinsecus vt cib⁹ assumptus hincinde facili⁹ moueret et p dentes sine impedimēto spūs trāsduceret. Itē necessariū est os ppter aeris et spirit⁹ attractōem aer enī attractus p os in ipius cōcauitate immutat depurat et subtiliat et sic ad cordis refrigeratiōem per cannale pulmonis trāsmittit sine cui⁹ refrigerio cor pre nimij calozis incēdio vteret et destrueret. Itē necessariū est ppter vocis informatōez. ad hoc enī est palati oris cōcauū vt ple. et. lique moueret facilius et ad vocē formāda expedite eleuaretur et tepninet. Itē vtile est ad grossarū supfluitatū a cerebro et pulmone veniētū crebrā eiectōem qđto p ostium oris eiectis vitalis spūs i corde et animalis in cerebro suas cōplent actōnes expeditus. Itē vtile est ppter mēbrozū nutritiōnē a supfluis exoneratiōnē qđ ergo stomach⁹ crudis humoribus oneratur. natura p vim expulsiuā operatē p oris ostium expurgat. sicut dicit Consta. et Gal. sup illud ampho. in vob mētibz et purgatiōibz que spōte fiunt si qđ lia oportuit fiant conferūt et bñ ferūt. si vō nō stratiū. Patitur aut os. vt dicit Constan. in viatico. qñq; ex alijs membris sibi vicinis infirmātibz. Patitur autē pustulas vlcera et hmōi ex corruptis humoribz aliū de ad buccā defluētibz. si tulerat ita qđ nigredini attineat et caleat vtleat aut ardeat materia sanguinea est et colerica. si vero multū nigrescat tāto molestius est et timidius ne forsan ad cancrū veniat. Accidūt autē vlcera in ore lactentiū puuloz puenientia ex acumie lactis et a corruptiōe. huculq; Constan. in viatico pticula secunda.

## Capitulum vice simum. De tentibus.

Entes fm grecos dicuntur odantes  
 d. quasi omnia opposita diuidentes et  
 incidentes vt dicit Aristoteles. Et sunt  
 dentes fm Constan. quedam plararia in  
 ossibus maxillaz et menti quibusdam radici  
 bus inserti et sunt in maxillis fm Consta.  
 xxij. Sedecim enim in maxillaribus sunt  
 positi quorum quatuor in anteriori parte  
 pares vocantur et quadrupli. et hi lati sunt et  
 acuti in aliores vel preciosiores a medicis  
 nuncupantur. ad incisiones cuiuscumque cibi  
 sunt apti et quicquid in eis accipitur in ore  
 conteritur et mordetur. Sunt iterum duo qui  
 canini sunt dicti collaterales quadruples  
 et in summitate acuti duris cibis tamen  
 molendis apti. Et dicuntur fm Aristoteles. ca  
 nini. quia ad similitudinem caninorum consi  
 stunt et canes per ipsos ossa rodunt. preci  
 siores enim dentes sunt fortiores acuti  
 ores et rotundiores. et ideo a quibusdam col  
 lumnelle vocantur et quod priores precipere  
 non possunt istis tanquam fortioribus ad con  
 fringendum tradunt. Sunt et recedentes extra  
 quibus parte superioris mandibule que collatera  
 les quadruplis hi sunt lati atque grossi. hi  
 molares sunt vocati et ad molendum bene  
 sunt apti. nam que coacta et contracta sunt  
 a prioribus more mole subigunt. vt dicit Aris  
 toteles. Sunt quidem in superiori mandibula.  
 xvi. dentes. scilicet quatuor quadrupli atque  
 pares et duo canini et nouem molares et to  
 tidem etiam dentes numero collocantur in  
 inferiori mandibula seu in mento. dentes  
 igitur quantum ad suum numerum et etiam ad  
 officium quadrupharie diuiduntur. quidam  
 enim sunt incisivi et hi sunt quatuor. duo  
 superiores et duo inferiores que primo aspec  
 tu se offerunt. quidam vero sunt pares et  
 hi sunt quatuor. duo superiores et duo in  
 feriores que alterutrum iuxta incisivos po  
 siti mutuo se contingunt. Quidam vero di  
 cuntur collaterales seu canini et hi qua  
 tuor scilicet duo superiores et duo inferiores  
 se mutuo collidentes. quidam vero sunt mo  
 lares et hi. xx. scilicet. x. superius et totidem infe  
 rius mutuo se tangentes et que ab alijs in  
 choata sunt quasi mole continue cocidetes.  
 Hi omnes sunt mandibulis radicati  
 et quodammodo furcati sed diuersimode  
 quia anteriores scilicet quadrupli et pares vnam

habent furculam seu radicem. canini vero mo  
 lares tres vel quatuor habere dicuntur.  
 vt dicit Constan. Dentium quoque nume  
 rum discernit quantitas sexuum. nam in viris  
 plures. in feminis pauciores inueniuntur  
 vt dicit Constan. et Aristoteles. Distinguntur  
 etiam dentes fm processum etatis. quoniam  
 sicut dicit Aristoteles. li. ij. quod dentes senum gene  
 raliter sunt nigri et non acuti vt patet in  
 canibus quorum etas per dentes noscitur quia  
 dentes iuuenum sunt albi et acuti. senum ve  
 ro e contrario. Excipit tamen Aristoteles. ibi  
 dem ab hac generalitate dentes equorum  
 quos dicit habere proprium quod precedente  
 etate magis albescunt. dicit etiam ibidem  
 oportet vti que scire quod animalia que sunt  
 multorum dentium et coniunctorum sunt vite  
 longioris que vero paucorum sunt dentium  
 et separatorum sunt vite breuioris. Item  
 dicit ibidem omne animal quadrupes gene  
 rans animal sibi simile habet dentes. Item  
 homo eicit dentes in iuuetute anterior  
 res non molares et hoc contingit forsitan pro  
 pter furcularum et radicum debilitatem. mola  
 res autem non eicit propter eandem contrariam  
 et est generale in alijs animalibus que non  
 eiciunt aliquem dentem priusquam alter sibi si  
 milis in loco oriatur primus. Item Aris  
 toteles. li. xij. Omne animal carens dentibus in  
 superiori mandibula est siccatum et terrestris  
 nature. omne animal habens dentes in vtraque  
 mandibula est pinguetudini simile. Item  
 idem li. xiiij. Natura non facit aliquid nisi  
 quod melius et perfectius est. et ideo neces  
 se est vt materia partis terrestris declinet  
 a quibusdam animalibus ad partem superiorem  
 scilicet in dentes et culmos prominentes in  
 quibusdam in cornua. Et propter hoc non po  
 test habere dentes in vtraque mandibula  
 animal habens cornua. Item ibidem. li. xvi.  
 Solummodo inter alia ossa crescit den  
 tes dum remanet animal et hoc est mani  
 festum in dentibus super excrecibus et videri  
 natibus a locis suis contingit se in  
 incem. Et causa incrementi illorum est pro  
 pter operationem eorum. Si enim non cresce  
 rent consumerentur cito et propter hoc ter  
 tur cito dentes animalium comedentium  
 multum et carentium dentibus magnis. Et  
 propter hoc ingeniata est natura et aggregauit

dentes ad inuicē propter senectutem ⁊  
 finem. aliter si vita duraret p̄ millena  
 rium sp̄ dentes plures essent q̄ in p̄ia  
 creatōne. vñ dicit idē li. ij. dentes q̄ ori  
 untur intra gingiua. nō oriūtur in vitis  
 ⁊ mulierib⁹ nisi post viginti annos ⁊ for  
 te in quibusdā mulierib⁹ post. lx. ⁊ origo  
 eoz erit cum maximo dolore. Itē idem.  
 li. xij. Dentes acuti oriūtur añ latos  
 quoniā dētib⁹ acutis indiget ad ab  
 scisiones cibi prius. qz prius est abscede  
 re q̄ molere. ideo etiā citius crescūt. qz  
 minores sunt / qz origo minoris rei est  
 ex calore añ originē rei maioris. Item  
 calor etiā lactis facit oriūri dentes cito  
 ⁊ ppter hoc est qz pueri lactētes lac cali  
 dius nascūtur in eis dentes citi⁹ Item  
 idē etiā ibidē. Anteriores dentes nascū  
 tur in osse tenui ⁊ etiā rebili propter B  
 sunt velocis casus hucusqz aristote. Ad  
 hec Consta. in viatico pticula secunda  
 Dentū magnū est iuuamentū. et cum  
 iuuamēto magnū corpis ornamētū ip  
 sorū inq̄ non patientū quoniā in pa  
 tiētib⁹ actio corrūpitur. Quozū pas  
 sio diuersa est. Cui⁹ diuersitatis ps est  
 visui manifesta sicut putredines fetores  
 rupture. pforatōnes. mortōes casus. li  
 mositates ⁊ similia. ps vero nō apparēs  
 est ⁊ occulta. sicut quādo dentes nimius  
 dolent ⁊ tamē exteri⁹ sani apparēt. Lau  
 sa autē talis doloris sunt humores a ca  
 pite descendētes vel a stomacho mediā  
 te fumositate ascendētes. vel humores  
 acuti in gingiuis ⁊ tūc dolores nimij cū  
 saltu ⁊ pulsu sentiūtur propter maliciā  
 humorū ⁊ acūmē. Si vero dolor est a ca  
 pite grauitas sentit in capite ⁊ dolor. in  
 facie rubor ex sanguine vel colera ad ra  
 dices dentū descendēte. Si vero fuerit  
 a stomacho. dolor sentit in stomacho et  
 assidua etuctuatio egredit et erumpit.  
 Dentes etiā aliquādo pforātur. aliqñ  
 do rumpūtur. aliquādo ex vermibus in  
 citrinū viridē seu nigrum colorē mutāt.  
 que om̄ia ex corruptis ⁊ pessimis hūori  
 bus. ex malis cibis per nervos ad liga  
 mentū dentū descendentiū accidere di  
 noscitur Dentes etiā aliquādo mouē  
 tur ⁊ causa motus humores sunt in den

tū radicibus / qz si sint acuti necesse est  
 in dētib⁹ foramina effici ac fetores ⁊  
 putredines generari. Qz si vermes fue  
 rint in causa dolor maxim⁹ gignitur. qz  
 neruū sensibile corrodendo penetrant.  
 Obstupescūt etiā dentes ⁊ exacerbātur  
 ex hūore acido int⁹. vel extra nervos sen  
 sibles inficiēte ⁊ dormitare vidētur ex  
 causa nimis frigida sicut ex niue vel gla  
 cie nervos dentū cōstringente. Itē den  
 tes quādoqz cadūt ex nimia humidita  
 te ligamēta dentū relaxante quādoqz  
 ex nimia siccitate. vt patz in senib⁹ quo  
 rū dentes prop̄ subtractōem humidita  
 tatis nutritibilis dilabūtur. Has ⁊ mul  
 tas alias dentū recitat Constan. passio  
 nes. sed hec sufficiāt Recollige igitur ex  
 p̄dictis qz dentes in mādibulis tanq̄ in  
 fundamētis p̄p̄is radicātur ex frigidit  
 ate domināte albiores ceteris ossibus  
 efficiūtur prop̄ sui duriciē ⁊ facili nō  
 ledūtur. Substātia enim dentū est ex  
 le impassibilis. cū non sit sensibilis. vt  
 dicit Constan. vñ tens ruptus nulluz  
 dolorē patit. Dicit tamē patiet tolerē  
 ppter neruū sensibile qui in ei⁹ radicib⁹  
 sepe leditur ⁊ granat. Dentes enī intri  
 secus neruis colligātur terminos car  
 nis dentes excedūt ⁊ tamē in carne ra  
 dicātur nihil intra se nec in se esse pati  
 unt. Clausi sunt labijs ne videātur In  
 decens est enī cum apparent nisi forsan  
 ppter risum. Itē superiores ad inferiores  
 reuertūtur ⁊ sibi inuicē mutuo coaptā  
 tur ⁊ si inferiores aliquādo moueāt su  
 p̄iores tamē fixi et immobiles reperiunt  
 Ordinate autē ad inuicē cōponunt. ad  
 informatōem articulate vocis maxime  
 coopantur toto corpore obsequūtur.

## Capitulū vicesi

mumpimū. De lingua.

Lingua a lingendo cibi est di  
 lcta. vel qz p̄ eam articularis so  
 nus vba ligat. sicut enī plectrū  
 corde. sic allidit lingua dentib⁹. vt dicit  
 Plido. Est autē lingua instrumentū gu  
 stus ⁊ locutōis. vt dicit Consta. ⁊ com  
 ponit ⁊ substātia molli carne porosa et  
 spongiola Est autē neruosa ppter sensus

et motū porosa vt facili⁹ sapor penetret ad neruū facientē gustū ad quē veniunt multe vene sanguine p'ene. vnde rubicūda est in colore. Nec opatur pāniculis q̄bus spaciū bucce ⁊ palatū induit ⁊ vestit. a supiori pte patet tota. ab inferiori autē pte patet vsq̄ ad ligamēta q̄bus merito est cōnera vñ radices lingue et sensibile nerui q̄bus recipit sensum ⁊ motū a spiritalib⁹ sunt occulti. In q̄bulda autē hominib⁹ vt dicit cōstā. cōtrahit lingua plusq̄ oportet intantū q̄ nec in diuersas ptes mouet vñ oportet incidī ligamēta vt motus p totū bucce spaciū ampliet. Passiones enī multe accidunt lingue vt in substātia ipsi⁹ vel in neruis ad illā veniētibus vñ in viatico cōstan. Lingua animalis pdit motū voluntariū. Vnde vsū amittit fimo nis cuius causa est ex defectu virtutis motiue ex cerebro veniēte vel ex neruo opilato p quē virtus trāsīt aialis. Aliqñ ex apostemate vel ex pustulis in lingua accidunt. Aliqñ sunt ppria vicia in substantia lingue sicut cōplexio mala ex q̄ est sensibilis distemperātia ex nimio calore frigiditate vel humiditate vel siccitate vel apostema vel tumor. ⁊ similia q̄ si lingua videat nimis tumida excessus caloris designat. Si vero alba frigiditate. si mollis humiditate. si sicca ⁊ aspera siccitate. ⁊ oīa talia ligue impediūt vsū vel tollūt in toto vel in pte. Si autē lingua sanā videat nullas habēs maculas loq̄la tamē sit ablata. ex cerebro est defectus vel ex neruis sensibilibus opilatis. Aliqñ est pditio loq̄le ex pdita mente vt in frenesi vel liturgia. Ducuntq̄ Constan. in viatico. alios designat defectus lingue in pantegni. Constā. vbi dicit. accidunt pustule late ⁊ extēte in pellicul exteriorib⁹ lingue sicut accidunt pueris malū lac suggestibus. ⁊ sunt qñq̄ albi qñq̄ nigri coloris. accidit autē apostema lingue. eā nimis magnificans. ⁊ ab ore exire faciēs. ⁊ vocat exiliū lingue. Aliud etiā gen⁹ apostematis ligue est qd̄ rana vocat eo q̄ sicut rana nascit sub lingua ⁊ aufert vsū ligue. ⁊ ita rana muta dicitur ab effectu. Est autē aliud apostema lin-

gue sanguinolentū vñ tota lingua patitur et loq̄la pariter cū gustu impeditur. Et viscosis enī humorib⁹ in lingua tomūatib⁹ sensus gust⁹ corripit ⁊ imutat ita vt dulcia amara ⁊ insipida iudicent ⁊ ecōtrario. vt dicit Gal. Itē Gal. sup amphoz. q̄ accidit lingue balbucies ex nimia humiditate qñ lacetti lingue p nimia humiditate i extremis nequnt dilatari sicut est videre in ebriosis qui balbucit qñ in cerebro humore nimio pfundunt. Vñ dicit ibidē Gal. naturali ter autē balbucietes vel ppter nimiam cerebri humiditatē balbucunt vel ppter lingue humectationē vel prop̄ vtrūq̄. Illa etiā supflua humiditas est causa quare aliq̄ efficiūtur drauli. q̄ aliq̄s literas pferre nō pnt. scilz r p n. vel c p t. pferūt. ⁊ hoc patet in infantib⁹ q̄ multas lras corripunt ⁊ eas pferre nō pnt. Hec oīa dicit. Gal. sup illū amphoz. ipodrauli a diarria maxime capiūtur. qz nimia humiditas talū que est causa draulizatōis redit ad stomachū ⁊ itesti na sepe lubricatō inducit diarriā vel dissenteria. i. fluxū ventris. sicut dicit. Gal. Itē dicit Constā. in pantegni. q̄ in laterib⁹ ligamētoꝝ lingue sunt qd̄az vene. q̄ saluā lingue administrāt. Nec ab initio lingue incipiūt. a q̄b⁹ emanat quedā humectatio rheumatica que salua appellatur. vnde ille vene vocātur a medicis saluales siue habitatio salualis. Initiū autē lingue vñ exiunt hve ne est caro glandulosa ⁊ alba ipsi⁹ salue generatiua q̄ humectat linguā ⁊ tēperat cib⁹ siccitatē. ⁊ augmentat eoz iucositate vt post dicitur. vñ dicit Arist. in. vi. q̄ oues aliqñ habent sub lingua venas albas ⁊ ille faciūt fetus albos ⁊ aliq̄ habent nigras ⁊ ille faciūt fet⁹ nigras. alie varias ⁊ ille pcreāt fetus varios. Re collige igitur breuiter et iā dicit q̄ lingua est substātia carnosā sanguinea et porosa. influētie spirit⁹ receptiua incōplecione calida ⁊ humida. in dispositōe tenuis ⁊ oblonga anteriori pte similis gladio in cono. in colore rubicūda. in loco concauo ⁊ humido sita ad motū facili ma. vocū informatiua. saporū discretiua